In particolare, i flussi di cassa, stimati per un periodo esplicito di cinque anni, sono stati attualizzati sulla
base di un tasso determinato in funzione del costo del capitale della CGU (WACC) pari al 5,90% (4,66%
nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2016).
A tale valore è stato sommato un valore terminale (terminal value) che rappresenta la proiezione della
capacità di reddito della CGU, calcolata applicando il modello della rendita perpetua.
Per la determinazione del terminal value il tasso di crescita successivo al periodo esplicito (c.d. ‘g rate’)
è stato posto pari all’ 1%.
Il tax rate applicato è pari al 24% ed è stato stimato sulla base delle aliquote di imposta attualmente
prevedibili.
Sulla base delle verifiche effettuate ai fini dell’impairment test facendo riferimento al confronto tra
Enterprise Value e il dato del capitale investito netto della CGU, non emerge la necessità di apportare
alcuna rettifica di impairment loss.
Conformemente a quanto previsto dai principi contabili di riferimento (par. 134, lett. f, IAS 36) è stata
svolta un’analisi di sensitività allo scopo di verificare la variabilità dei risultati in caso di cambiamento
degli assunti di base. Sono stati presi in considerazione (i) due tassi alternativi di sconto, con uno scarto
di -1% e +1% rispetto al tasso base (WACC 5,90%) e (ii) due valori di tasso di crescita, di 0,5% e 1,5%
rispetto al valore utilizzato nell’attualizzazione del terminal value (g rate 1%). La tabella di seguito riporta
sintetizzate le risultanze (in Euro/000) dell’analisi di sensitività sviluppate:

Enterprise Value

g/WACC 4,90% 5,90% 6,90%

0,5% 162.040 132.759 112.622

1,0% 179.716 143.878 120.180

1,5% 202.592 157.523 129.138

Inoltre, alla data di redazione del bilancio, a conforto delle risultanze ottenute dall’esperto, la Società ha
effettuato internamente un aggiornamento dell’impairment test (tenendo conto degli scostamenti tra i dati
consuntivi e previsionali) dal quale emerge che dal confronto tra Enterprise Value, pari ad Euro 143,1
milioni, ed il dato del capitale investito netto della CGU al 31 dicembre 2017, non sussiste alcuna perdita
di valore dell’avviamento iscritto per Euro 9.675 migliaia. I flussi di cassa, adeguati per tenere conto dei
suddetti scostamenti, sono stati attualizzati sulla base di un tasso pari al 5,69% (media WACC utilizzato

[…]

Il tax rate applicato è pari al 24% ed è stato stimato sulla base delle aliquote di imposta
attualmente prevedibili.
Sulla base delle verifiche effettuate ai fini dell’impairment test facendo riferimento al confronto tra
Equity Value (Enterprise Value pari a Euro 143,9 milioni a cui viene sommato il dato della
posizione finanziaria netta negativa della CGU al 31 dicembre 2017 pari a Euro 108,6 milioni) con
il valore di iscrizione della partecipazione, non emerge la necessità di apportare alcuna rettifica di
impairment loss.

 Relazione finanziaria annuale 104

Conformemente a quanto previsto dai principi contabili di riferimento (par. 134, lett. f, IAS 36) è
stata svolta un’analisi di sensitività allo scopo di verificare la variabilità dei risultati in caso di
cambiamento degli assunti di base. Sono stati presi in considerazione (i) due tassi alternativi di
sconto, con uno scarto di -1% e +1% rispetto al tasso base (WACC 5,90%) e (ii) due valori di tasso
di crescita, di 0,5% e 1,5% rispetto al valore utilizzato nell’attualizzazione del terminal value (g rate
1%). La tabella di seguito riporta sintetizzate le risultanze (in Euro/000) dell’analisi di sensitività
sviluppate:

Enterprise Value

g/WACC 4,90% 5,90% 6,90%

0,5% 162.040 132.759 112.622

1,0% 179.716 143.878 120.180

1,5% 202.592 157.523 129.138

Inoltre alla data di redazione del bilancio, a conforto delle risultanze ottenute dall’esperto, la
Società ha effettuato internamente un aggiornamento dell’impairment test (tenendo conto degli
scostamenti tra i dati consuntivi e previsionali) dal quale, a fronte di un Equity Value di Euro 34,6
milioni, si evince che non sussiste alcuna perdita di valore della partecipazione, iscritta per Euro
25,4 milioni alla data del 31 dicembre 2017.
I flussi di cassa, adeguati per tenere conto dei suddetti scostamenti, sono stati attualizzati sulla
base di un tasso pari al 5,69% (media WACC utilizzato dai tre principali competitors per